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1  JOHDANTO 

1.1 Opinnäytetyön aiheen valinta 

Opinnäytetyön aihetta miettiessämme olimme alusta asti yhtä mieltä siitä, että 

teemme toiminnallisen opinnäytetyön. Käytännönläheisinä opiskelijoina pidimme 

sitä tutkimuksellista opinnäytetyötä luontevampana vaihtoehtona. Halusimme myös 

tehdä työmme itseämme kiinnostavasta aiheesta, jotta tekeminen ei olisi väkinäistä. 

Tutustuimme Poliisiammattikorkeakoulussa aiemmin tehtyjen opinnäytetöiden ai-

heisiin ja muutamaan valmiiseen opinnäytetyön raporttiin. Samaan aikaan kuuden-

nella opiskeluperiodilla kurssillemme järjestettiin ensiavun opetusta ja aloimme poh-

tia toiminnallisen opinnäytetyön tekemistä. Ensimmäinen ajatuksemme oli tehdä en-

siavun opetuksen Moodle-sivustolle materiaalia laajemmin ensiapuun liittyen. Kes-

kusteltuamme ensiavun vastuuopettajan kanssa kävi ilmi, että tarvetta laaja-alai-

sesti ensiapuun suuntautuvalle opinnäytetyölle ei ollut. Keskustelun pohjalta pää-

dyimme rajaamaan aiheen kentällä työskentelevien poliisien asiakkaiden siirtoon 

käytettyihin tekniikoihin. 

Poliisin perustutkinnon ensiavun opetuksessa käsitellään yhtenä osiona hätäsiirto-

tekniikoita. Opintojakson Moodle-sivustolla ei ollut opinnäytetyötä suunnitelles-

samme saatavilla materiaalia tai oppimista tukevaa kirjallisuutta hätäsiirtoteknii-

koista. Päätimme tästä syystä keskittyä opinnäytetyössämme hätäsiirtotekniikkojen 

käsittelyyn. Tavoitteenamme oli luoda kirjallista ja visuaalista oppimista tukevaa ma-

teriaalia käytännön opetuksen tueksi. 

1.2 Aiheen rajaus 

Poliisiammattikorkeakoulussa on tehty tähän mennessä noin 30 AMK-opinnäyte-

työtä, jotka on luokiteltu ensiapu ja työturvallisuus -luokkaan. Niiden joukossa on 

esimerkiksi useampia hyviä ensiapuun liittyviä oppaita. (Poliisiammattikorkeakoulun 

Moodle 2020.) Keskitymme tässä opinnäytetyössä esittelemään hätäsiirtotekniikat 

ja niiden suoritustavat, jotta opinnäytetyö ei laajenisi kohtuuttomasti. Aiheen ulko-

puolelle jää siis paljon asioita, joita poliisin työssä tulee huomioida myös hätäsiirto-

tekniikoita suorittaessa, kuten esimerkiksi potilaan ensiarvio, välittömät ensiaputoi-

menpiteet ja työturvallinen työskentely. 
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Rajasimme aiheen niin, että sen raportti ja produkti ovat julkisia. Poliisiammattikor-

keakoulun yliopettaja Timo Korander pitää opinnäytetyötä kokonaisuudessaan jul-

kiseksi sopivana (Korander 2021). 

1.3 Opinnäytetyön tavoitteet 

Tavoitteenamme on tuottaa tämän opinnäytetyön lopputuotteena materiaalia hätä-

siirtotekniikoista, jota on mahdollista hyödyntää poliisin perustutkinnon ensiavun 

opetuksessa tai esimerkiksi työpaikkakoulutuksissa. Pyrimme tekemään materiaa-

lista mahdollisimman selkeää ja vaivattomasti katsottavaa, jotta kynnys sen käyt-

töön olisi matalalla. Johtava ajatuksemme on ollut, että materiaali soveltuisi erityi-

sesti itseopiskeluun ja että sen sisällön ymmärtäisi ilman aiempaa aiheeseen liitty-

vää osaamista. 

Uuden oppiminen ja opitun tiedon tai taidon siirtyminen lyhytkestoisesta muistista 

pitkäkestoiseen muistiin eli säilömuistiin vaatii toistoa. Lyhytkestoisen muistin kapa-

siteetti on hyvin rajallinen ja siksi on oppimisen kannalta erityisen tärkeää saada 

uusi opittu asia siirtymään pitkäkestoiseen muistiin. Opitut asiat säilyvät vain vähän 

aikaa lyhytkestoisessa muistissa mutta pitkäkestoisessa muistissa säilötyt tiedot ja 

taidot voivat käyttämättöminäkin säilyä jopa vuosikymmeniä.  (Eysenck & Brysbaert 

2018, 221-234.) 

Huomasimme itsekin lyhytkestoisen muistin kapasiteetin rajallisuuden käytännössä, 

kun aloimme palauttamaan muistiin ensiavun opetuksessa opetettuja hätäsiirtotek-

niikoita. Tällöin tekniikoiden opetuksesta oli kuluvat aikaa vasta joitakin kuukausia. 

Tämä toimii hyvänä esimerkkinä siitä, miksi arkisessa työssä vähällä käytöllä ole-

vista tekniikoista olisi hyvä olla saatavilla opetusmateriaaleja, joista tekniikat ovat 

helposti ja nopeasti palautettavissa muistiin. Optimaalisessa tilanteessa opetusma-

teriaalit voisivat mahdollisesti myös tukea hätäsiirtotekniikoiden siirtymistä pitkäkes-

toiseen muistiin. 

Tavoitteenamme tässä opinnäytetyössä on luoda opetusmateriaaleja hätäsiirtotek-

niikoiden oppimisen tueksi. Koska meillä ei ole pedagogista taustaa eikä merkittä-

vää kokemusta kouluttajana toimimisesta, lähdemme toteuttamaan opinnäytetyö-

tämme puhtaasti omien havaintojemme ja toiveidemme pohjalta koskien hätäsiirto-

tekniikoiden itseopiskelua ja sen optimointia. 
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Itsekehitellyn aiheen parissa on hyvä pohtia opinnäytetyön tavoitteita ja tähdätä hy-

vään opinnäytetyöprosessiin, mutta muistaa, että opinnäytetyö on vain yksi etappi 

oman ammattitaidon kehittämisessä (Hakala 2004, 44). Emme ole lähteneet tavoit-

telemaan opinnäytetyöllämme suurta levikkiä ja koska kyseessä ei ole varsinainen 

tilaustyö, emme voi olla varmoja edes siitä, tuleeko hätäsiirtotekniikoita käsittele-

välle opetusmateriaalillemme todellisuudessa koskaan oikeaa käyttöä. Olemme kui-

tenkin tyytyväisiä jo siihenkin, jos opimme opinnäytetyötä tehdessämme itse lisää 

hätäsiirtotekniikoista. 

1.4 Toteutus 

Opinnäytetyön aiheen ideointi lähti meidän omista ajatuksistamme. Kävimme kevät-

talvella 2020 keskustelemassa aiheesta Poliisiammattikorkeakoululla ensiavun vas-

tuuopettajan kanssa, joka kertoi tarpeesta asiakkaiden siirtämistä koskevalle opin-

näytetyölle. Aiheen rajautuessa hätäsiirtotekniikoihin aloimme ottaa selvää, mitä ai-

heeseen liittyvää on aiemmin tehty ja julkaistu. 

Etsimme aiheeseen liittyvää tietoa runsaasti etenkin kotimaisista lähteistä, mutta 

varsin pian kävi ilmi, että hätäsiirtotekniikoita koskevia julkaisuja oli saatavilla varsin 

vähän. Suurin osa materiaalista koski lähinnä maallikoille annettavaa ensiapukou-

lutusta ja niissä annettava hätäsiirtoihin liittyvä opetus liittyi pääasiassa loukkaantu-

neen siirtämiseen ulos autosta. Eli varsinaisia hätäsiirtotekniikoita ei juurikaan ollut 

löydettävissä varsinkaan sillä tarkkuudella, jolla itse haluamme tekniikat opinnäyte-

työssämme esittää. 

Kysyimme syksyllä 2020 Poliisiammattikorkeakoulun ensiavun opetuksen käytän-

nön järjestelyistä vastaavalta opettajalta mahdollisuutta päästä seuraamaan oppi-

tunteja, joissa hätäsiirtotekniikat opetetaan. Hän lupasi meille tilaisuuden päästä 

seuraamaan kyseisiä tunteja marraskuulle 2020. Samalla kyseinen opettaja neuvoi 

ystävällisesti meitä olemaan yhteydessä kahteen kokeneeseen poliisimieheen, joi-

den hän uskoi osaavan kertoa meille aiheesta parhaimmilla tiedoilla mitä Suomesta 

löytyy. 

Lähetimme heti keskustelun jälkeen sähköpostitse viestiä opettajan mainitsemille 

kahdelle poliisille. Viesteissä kerroimme suunnitelleemme opinnäytetyön tekemistä 
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evakuointitekniikoista, joka tuolloin oli vielä osa opinnäytetyömme työnimeä, ja ky-

syimme, onko heillä hallussaan tai tietoa materiaalista koskien evakuointitekniikoita. 

Ensimmäinen poliisimiehistä vastasi meille ja kertoi, että kirjallista materiaalia ai-

heesta ei ollut ainakaan missään virallisessa muodossa. Hän neuvoi myös vaihta-

maan opinnäytetyön aiheen evakuointitekniikoista hätäsiirtotekniikoihin, koska eva-

kuointitekniikoista puhuttaessa tulisi huomioida paljon laajemmin myös siirrettävän 

potilaan vammat ja vammamekanismit, joka taas olisi laajentanut opinnäytetyömme 

kokoa liian suureksi. 

Toinen viestimme saaneista poliiseista oli Poliisiammattikorkeakoulun opettaja Sa-

muli Mikkola. Hän kertoi sähköpostitse pitävänsä opinnäytetyömme aihetta tarpeel-

lisena ja kertoi, että aiheesta ei ollut tehtynä materiaalia koulutuskäyttöön. Samassa 

yhteydessä varmistimme myös Mikkolan mielipiteen opinnäytetyömme nimestä, ja 

hän piti hätäsiirtoja oikeampana terminä. (Mikkola 2020.) 

Marraskuussa 2020 pääsimme seuraamaan Poliisiammattikorkeakoululla toiselle 

kurssille järjestettyä ensiavun käytännön opetusta, jossa oli aiheena hätäsiirtotek-

niikat. Teimme opetuksen seuraamisen aikana muistiinpanoja tekniikoista ja niihin 

liittyvistä asioista. Samana päivänä aloimme suunnitella tekniikoiden kuvaamista 

opinnäytetyön produktia varten ja ehdimme jonkin verran jo aloittamaankin niiden 

kuvaamista Poliisiammattikorkeakoululla. 

Käytännön suunnittelun ja osin jo toteutuksenkin lähdettyä käyntiin emme olleet 

vielä päättäneet produktin toteutustapaa kokonaisuudessaan. Videot olivat mieles-

tämme alusta asti hyvä vaihtoehto, koska videoiden katselu on oppijan kannalta 

melko vaivaton tapa opiskella tekniikoita. Mietimme videoiden lisäksi myös kirjalli-

sen materiaalin toteuttamista esimerkiksi oppaan tai Power Point -esityksen muo-

dossa. Toisessa opinnäytetyöhön liittyvässä seminaarissa ohjaavat opettajat ja 

opinnäytetyötämme opponoinut opiskelija neuvoivat meitä tekemään videoiden li-

säksi Power Point -esityksen, jolla voisi yksinkertaisesti näyttää hätäsiirtotekniikat 

esimerkiksi luokkatilassa ensiavun opetuksessa. Molempien materiaalien kohdalla 

voitaisiin myös hyödyntää käänteistä oppimista. Käänteisellä oppimisella tarkoite-

taan sitä, että opiskelijat tutustuvat luennolla opetettavaan aiheeseen ja sen teo-

riapohjaan etukäteen esimerkiksi videoiden ja diaesitysten muodossa ennen varsi-

naista luentoa tai opetustapahtumaa. (Toivola, Humaloja ja Peura 2017, 18-23.) 
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Produktiin liittyvän materiaalin olemme suunnitelleet, kuvanneet ja käsitelleet lopul-

liseen muotoonsa itse omilla laitteillamme. Sekä produktin että kirjallisen osuuden 

osalta olemme jakaneet työt tasan puoliksi. Suunnittelun ja kuvaamisen olemme 

hoitaneet yhdessä ja olemme saaneet hätäsiirtotekniikoiden kuvaustilanteisiin arvo-

kasta apua myös kahdelta muulta Poliisiammattikorkeakoulun opiskelijalta. 

1.5 Opinnäytetyön rakenne 

Opinnäytetyömme toisessa luvussa käymme lyhyesti läpi ammattikorkeakoulutasoi-

sen opinnäytetyön tarkoitusta erityisesti toiminnallisen opinnäytetyön kannalta. Luku 

voi antaa erityisesti tietoa sellaiselle lukijalle, jolla ei ole tarkkaa käsitystä ammatti-

korkeakoulussa tehtävän opinnäytetyön laajuudesta ja vaatimuksista. 

 

Kolmas luku käsittelee tietoperustaa, joka liittyy opinnäytetyömme aiheeseen. Lu-

vussa avataan muun muassa aihetta koskevaa lainsäädäntöä ja uusien taitojen op-

pimisen teoriaa. Neljännessä luvussa kerromme sanallisesti opinnäytetyöhömme 

kuuluvat hätäsiirtotekniikat ja niiden tekemiseen liittyvät asiat. Samassa luvussa 

kerromme myös lyhyesti siirtovälineenä käytettävästä kilvestä. Viidenteen lukuun 

kokosimme yhteenvedon valmiista opinnäytetyöstämme. Lukuun sisältyy myös it-

searviointimme sekä ajatuksiamme jatkotutkimusaiheista. 

1.6 Keskeiset käsitteet 

Ensiapu 

Ensiavulla tarkoitetaan toimenpiteitä, joita tehdään loukkaantuneelle tai sairastu-

neelle tapahtumapaikalla hänen peruselintoimintojensa turvaamiseksi ja tilansa pa-

henemisen estämiseksi (Castrén & Korte & Myllyrinne 2011). 

Hätäsiirto 

Hätäsiirrolla tarkoitetaan potilaan siirtämistä turvaan nopeasti tilanteessa, jossa 

siirto on välttämätön toimenpide potilaan hengen säilyttämiseksi (EduSpek 2016). 

Kantaja 

Tässä opinnäytetyön raportissa ja sen produktin osissa käytämme selvyyden vuoksi 

tekniikoiden suorittajasta tai suorittajista termiä kantaja. Opinnäytetyömme on suun-

nattu poliiseille, mutta tekniikat soveltuvat myös muiden käytettäväksi sellaisenaan 

tai sovellettuina riippuen esimerkiksi varusteista. 
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Siirrettävä 

Tässä opinnäytetyön raportissa ja sen produktin osissa käytämme selvyyden vuoksi 

tekniikoilla kannettavaa tai siirrettävää termiä siirrettävä. Siirrettävä voi olla esimer-

kiksi poliisin kollega, asiakas, tai sidosryhmään kuuluva henkilö. Siirrettävä ei myös-

kään aina ole loukkaantunut tai vammautunut, joten pidimme termejä pohties-

samme esimerkiksi sanoja ”potilas” tai ”loukkaantunut” harhaanjohtavina tässä yh-

teydessä. 

2 OPINNÄYTETYÖ 

2.1 AMK-opinnäytetyön tarkoitus ja tarpeellisuus 

Poliisi (AMK) -tutkintoon sisältyy opinnäytetyö ja siihen liittyvä kypsyysnäyte, jonka 

laajuus on yhteensä 15 opintopistettä. Opinnäytetyön aiheen tulee liittyä poliisialan 

käytännön asiantuntijatehtävään ja se voi olla tutkimuksellinen tai toiminnallinen 

opinnäytetyö. (Poliisiammattikorkeakoulu 2020, 51.) Tämä opinnäytetyömme on 

yksi esimerkki toiminnallisesta opinnäytetyöstä. 

Poliisiammattikorkeakoulun opetussuunnitelman mukaan Poliisi (AMK) -tutkinnon 

opinnäytetyöhön liittyvinä osaamistavoitteina on, että opiskelija osaa oman alansa 

kehittämiseksi hankkia, analysoida ja soveltaa tietoa, työskennellä pitkäjänteisesti 

ja suunnitelmallisesti, sekä laatia itseään, työyhteisöä ja alaa kehittävän ammattialu-

ettaan koskevan opinnäytteen, joka on tehty ohjeiden mukaisesti. (Poliisiammatti-

korkeakoulu 2020, 51.) 

Yleisesti ottaen hyvällä ammattikorkeakoulun opinnäytetyöllä on mahdollista vaikut-

taa jopa omaan työllistymiseen valmistumisen jälkeen varsinkin, jos opinnäytetyön 

aihe on ideoitu koulutusohjelman opinnoista ja jos opiskelija pystyy sen avulla luo-

maan tai ylläpitämään yhteyksiä työelämään, esimerkiksi aiempiin työharjoittelu-

paikkoihin (Vilkka & Airaksinen 2003, 16). 

2.2 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallinen opinnäytetyö on vaihtoehto tutkimukselliselle opinnäytetyölle (Vilkka 

& Airaksinen 2003, 9). Kuvataiteen tutkimuksen ja opetuksen professorin Juha Var-

ton mukaan käytännönläheisillä aloilla, joissa esimerkiksi taidot ja sovellettavuus 
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ovat keskeisessä asemassa, on toiminnallinen tiedonkäsitys tärkeää (Vilkka & Ai-

raksinen 2003, 8). 

Toiminnallisen opinnäytetyön tarkoitus on tyypillisesti käytännön toiminnan ohjeis-

tamista, opastamista, toiminnan järjestämistä tai järkeistämistä omalla alalla. Toi-

minnallisen opinnäytetyön tuloksena voi syntyä esimerkiksi ohje, opas tai järjestetty 

tapahtuma ja kohderyhmän mukaan toteutustavaksi voidaan valita esimerkiksi kirja, 

kansio, opas tai internetiin ladattava sisältö. Ammattikorkeakoulun toiminnallisessa 

opinnäytetyössä tulee käytännön toteutuksen yhdistyä raportointiin tutkimusviestin-

nän keinoin. (Vilkka & Airaksinen 2003, 9.) Kuitenkaan kerätyn aineiston tarkka ja 

järjestelmällinen analysointi ei ole toiminnallisen opinnäytetyön kohdalla aina yhtä 

välttämätöntä kuin tutkimuksellisessa opinnäytetyössä (Vilkka & Airaksinen 2003, 

57-58). 

3 TIETOPERUSTA 

3.1 Aiheeseen liittyvä kirjallisuus ja aiemmat tutkimukset 

Hätäsiirtotekniikoita käsitteleviä tutkimuksia emme löytäneet. Teimme testihakuja 

tieteellisiä julkaisuja sisältävästä Scopus-tietokannasta sekä Google Scholarista. 

Käytimme testihauissa seuraavia hakusanoja: evacuate (evakuointi), evacuation 

techniques (evakuointitekniikat), emergency evacuation (hätäevakuointi), transfer 

(siirto) ja carry (kantaa). Yhdistelimme hakusanoja usein eri tavoin, mutta emme 

löytäneet mitään aihettamme koskevia artikkeleita. 

Myöskään opinnäytetyömme aiheeseen liittyvää kirjallisuutta emme löytäneet yri-

tyksistä huolimatta. Ensiapuun liittyvää kirjallisuutta on saatavilla paljonkin, mutta 

niiden sisältämät hätäsiirtoihin liittyvät ohjeet jäävät lähes poikkeuksetta maininnan 

tasolle. Löysimme ainoastaan yhden teoksen, joka käsittelee haavoittuneen liikutta-

mista. Kyse on John Birdsallin Toimi oikein hätätilanteessa: täydellinen selviytymis-

opas odottamattomiin tilanteisiin (2011), joka sisältää muun muassa muutamia oh-

jeita tekstin ja kuvien muodossa haavoittuneen liikuttamisesta. Pohdimme teoksen 

soveltuvuutta tämän opinnäytetyön lähdeaineistoksi, mutta päädyimme jättämään 

sen sieltä pois, koska teos ei sisältänyt varsinaisia hätäsiirtotekniikoita vaan pikem-

minkin ohjeita haavoittuneen kuljettamiseen pidempiä matkoja. 
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3.2 Lakiperusta 

Poliisilain (PolL 872/2011) mukaan poliisin tehtävänä on muun muassa oikeus- ja 

yhteiskuntajärjestyksen turvaaminen, kansallisen turvallisuuden suojaaminen, ylei-

sen järjestyksen ja turvallisuuden ylläpitäminen sekä rikosten ennalta estäminen, 

paljastaminen, selvittäminen ja syyteharkintaan saattaminen. Poliisi toimii turvalli-

suuden ylläpitämiseksi yhteistyössä muiden viranomaisten kanssa ja sen on ryhdyt-

tävä tarpeellisiin toimenpiteisiin henkilön löytymiseksi tilanteessa, jossa on perustel-

tua syytä epäillä henkilön kadonneen tai joutuneen onnettomuuden uhriksi. (PolL 

1:1.1-2.) 

Poliisin tehtävät ovat työn luonteen takia usein ennakoimattomia ja yllättäviä. ”Jat-

kuva suoritusvalmius edellyttää ammatillisten valmiuksien ja kykyjen suunnitelmal-

lista perus-, jatko- ja täydennyskoulutusta.” (Ammattinetti 2020.) Me opinnäytetyön 

tekijät uskomme poliisityön yllättävyyden ja ennakoimattomuuden olevan haaste eri-

laisten lakien ja ohjeistusten tekemisessä käytännön työtä koskien. 

Työturvallisuuslain (738/2002) 46§:n mukaan ”Työnantajan on huolehdittava työn-

tekijöiden ja muiden työpaikalla olevien henkilöiden ensiavun järjestämisestä työn-

tekijöiden lukumäärän, työn luonteen ja työolosuhteiden edellyttämällä tavalla”. Po-

liisin työpaikan tai -alueen määritelmä on varsin laaja työn luonteen takia ja me opin-

näytetyön tekijöinä näemme poliisin velvollisuuden antaa loukkaantuneelle tarvitta-

vaa ensiapua perustuvan tähän Työturvallisuuslain pykälään muiden poliisin toimin-

taa ohjaavien lakien ja säädösten ohella. 

3.3 Poliisin ohjeet ja määräykset 

Keskeisin opinnäytetyön aiheeseen liittyvä Poliisihallituksen antama ohje on En-

siapuvalmius poliisihallinnossa. Sen säädösperusteet pohjautuvat Lakiin poliisin 

hallinnosta (110/1992), Työturvallisuuslakiin (738/2002), Työterveyshuoltolakiin 

(1383/2001), Valtioneuvoston asetukseen hyvän työterveyshuoltokäytännön peri-

aatteista, työterveyshuollon sisällöstä, sekä ammattihenkilöiden ja asiantuntijoiden 

koulutuksesta (708/2013), Valtioneuvoston asetukseen työpaikkojen turvallisuus- ja 

terveysvaatimuksista (577/2003) ja Sairausvakuutuslakiin (1224/2004) (Poliisihalli-

tus 2019, 1). 
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Ohjeen mukaan työpaikalla on ylläpidettävä Työturvallisuuslain (738/2002) 46§ mu-

kaisesti ensiapuvalmiutta, johon kuuluvat asianmukaiset tarvikkeet ja välineet, en-

siavun antamiseen perehtyneet henkilöt ja tiedot toimista, joihin on ryhdyttävä no-

pean avun saamiseksi tapaturman tai sairastumisen vuoksi. Ohjeeseen on kirjattu, 

että Poliisihallitus tekee linjaukset poliisin ensiapukoulutuksen ja ensiapuvälineistön 

vähimmäistasosta, jotta poliisin yksiköiden ensiapuvalmius täyttää Työturvallisuus-

lain vaatimukset. (Poliisihallitus 2019, 1.) 

Lakisääteistä valmiussuunnitelmankin osana olevaa ensiapuvalmiuden ylläpitoa 

edeltää työpaikkaselvitys, jossa arvioidaan ensiapuvalmiuden tarve, jonka suunnit-

telussa otetaan huomioon ensiaputaitojen ja -välineiden tarpeen lisäksi työpaikan 

erityisvaatimukset. Työturvallisuuslain (738/2002) 46§:n tarkoittamaan ensiavun jär-

jestämiseen osallistuu myös työterveyshuolto Työterveyshuoltolain (1383/2001) 

12§:n mukaisesti. (Poliisihallitus 2019, 1.) 

Ensiapuvalmius poliisihallinnossa -ohjeessa sanotaan taktisen osaamisen korostu-

van poliisin kohtaamissa vaativissa tilanteissa, joissa poliisi antaa ensiapua. Poliisin 

yksiköillä on vastuu muun muassa henkilöstön riittävästä ensiapuvalmiudesta ja asi-

anmukaisista ensiapuvarusteista työtehtäviin suhteutettuna. (Poliisihallitus 2019, 1.) 

Poliisihallinto noudattaa Suomen Punaisen Ristin (SPR) käytössä olevaa ensiapu-

koulutusten luokittelua, joista Poliisihallinnon käytössä on hätäensiapu ja EA1. 

Niissä on mahdollista huomioida poliisihallinnon erilaisten työtehtävien erityispiir-

teitä, esimerkiksi riskejä ja tapaturmavaaroja. (Poliisihallitus 2019, 2.) 

Ohjeen mukaan poliisin taktisen hätäensiapukoulutuksen tavoite on kehittää väli-

töntä ensiapuvalmiutta ympäristössä, jossa ensihoitohenkilöstö ei voi välittömästi 

mennä apuun kohdehenkilön vuoksi. Tavoitteena on työturvallisuuden varmistami-

sen lisäksi vähentää lisävammautumista mahdollisimman nopeasti aloitetuilla en-

siaputoimenpiteillä. (Poliisihallitus 2019, 2.) Vuosittain esimerkiksi voimankäyttöhar-

joitusten yhteydessä toteutettava poliisin taktisen hätäensiavun kohderyhmä on voi-

mankäyttövälineitä kantava henkilöstö (Poliisihallitus 2019, 3). 

Taktisen hätäensiapukoulutuksen lisäksi ensiapuvalmiutta pidetään yllä järjestä-

mällä poliisin erityistoiminnoille (Vati, Jouha, Tepo/CBRNE) Vati Medic -perus- ja 

jatkokursseja sekä yhteisiä koulutus- ja harjoituspäiviä alueen taktisen 
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ensihoitoryhmän (TEMS), puolustusvoimien ja rajavartiolaitoksen kanssa (Poliisi-

hallitus 2019, 2). 

Poliisin yksiköissä tapahtuva ensiapukoulutus voidaan toteuttaa esimerkiksi SPR:n, 

työterveyshuollon, yksityisten palveluntarjoajien ja yhteistyökumppaneiden, tai yksi-

kön sisältä ensiapukouluttajaksi koulutetun henkilön järjestäminä. Yksiköiden vas-

tuulla on huolehtia, että koulutukset ja kouluttajat ovat SPR:n ja STM:n linjausten 

mukaisia. (Poliisihallitus 2019, 2.) 

Ohjeen mukaan ensiavun kertauskurssi poliiseille ja vartijoille toteutetaan kahdek-

san tunnin mittaisena, joka suositellaan jakamaan neljän tunnin mittaiseksi hätäen-

siavun sisällöksi ja toiseksi neljän tunnin mittaiseksi opetukseksi, joka sisältää työn 

erityispiirteisiin liittyviä harjoitteita. Lisäksi ohjeistetaan, että kahdeksan tunnin mit-

taisen kertauskurssin tulee käsitellä aiheina soveltuvin osin ainakin pään vammat, 

hypotermia, paleltumat ja lämmön aiheuttamat sairastumiset, joista EA2-koulutus-

kokonaisuus osittain koostuu. (Poliisihallitus 2019, 3.) 

3.4 Poliisi (AMK) -tutkinnon ensiapukoulutus 

”Poliisi (AMK) -tutkinnon laajuus on 180 opintopistettä ja sen tavoitteellinen suori-

tusaika on kolme vuotta. Tutkinnon suorittaneella on valmiudet toimia sekä itsenäi-

sesti että moniammatillisessa poliisityössä asiantuntijana ja kehittää poliisitoimin-

taa” (Poliisiammattikorkeakoulu 2020, 1). 

Poliisin perustutkinnossa annettava ensiavun opetus kuuluu Operatiivinen kenttä-

toiminta ja sen johtaminen -nimiseen opintojaksoon. Ensiapuopetuksen laajuus on 

1 opintopistettä. (Poliisiammattikorkeakoulu 2020, 30.) Kyseinen ensiavun opetus 

koostuu SPR:n luokituksen mukaisesta EA1-koulutuksesta ja poliisin taktisesta hä-

täensiapukoulutuksesta (Poliisihallitus 2019, 2). 

Poliisiammattikorkeakoulun Poliisi (AMK) -tutkinnon lukuvuosille 2020-2022 tehtyyn 

opetussuunnitelmaan on kirjattu, että suoritettuaan ensiavun osajakson opiskelija 

osaa tehdä ensiarvion ja arvioida potilaan kuntoa, tunnistaa tavallisimmat sairaus-

kohtaukset ja kykenee antamaan potilaalle hätäensiapua (2020, 30). 

Poliisiammattikorkeakoulun Wilma-järjestelmään (2020) on listattu ensiavun osajak-

son asiakokonaisuuksiksi seuraavat aiheet: 



 

 

11 

 

• työturvallinen ensiarvio 

• potilaan tutkiminen 

• päihtynyt asiakas 

• tajuttomuus ja tajuttomuuden syyt 

• peruselvytys ja defibrillaattori 

• tavallisimmat sairauskohtaukset 

• vierasesine hengitysteissä 

• toiminta liikenneonnettomuustilanteissa 

• rankavammaisen potilaan tutkiminen ja siirtäminen 

• verenkierron häiriötila (sokki) 

• hypotermia 

• taktinen ensiapu 

• verenvuodot ja niiden tyrehdyttäminen 

• rintakehän lävistävät vammat 

• poliisin taktisten varusteiden riisuminen loukkaantuneelta 

• hätäsiirto ja evakuointitekniikat 

• taktisen ensiavun perusteet (TCCC) 

• ampumavammat 

• Tems (Tactical Emergency Medical Service) 

3.5 Motorinen oppiminen 

Motorisella oppimisella tarkoitetaan kohtalaisen pysyviä suorituskyvyn muutoksia, 

jotka ovat seurausta harjoittelun ja kokemuksen aikaansaamista motorisen kyvyk-

kyyden muutoksista. Keskushermostossa syntyy uusia hermoyhteyksiä motorisen 

harjoittelun seurauksena ja tällöin voidaan puhua motorisesta oppimisesta. (Kaura-

nen 2004, 11.) Mielestämme evakuointitekniikoiden opettelu kuuluu motoriseen op-

pimiseen. 

Motorisen oppimisen malli voidaan jakaa kolmeen vaiheeseen. Nämä vaiheet ovat 

verbaalis-kognitiivinen vaihe, motorinen vaihe ja automaation vaihe. Näistä ensim-

mäisessä taitojen harjoittelija muun muassa pyrkii kehittämään strategioita tavoit-

teen saavuttamiseksi ja voi hyödyntää esimerkiksi ohjeita, demonstraatioita ja 

muuta verbaalista ja visuaalista informaatiota. Tässä vaiheessa vasta 
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orientoidutaan aiheeseen ja harjoitellessa voidaan toistaa mielessä saatuja ohjeis-

tuksia. Suorituskyvyn kasvu on nopeaa. (Kauranen 2004, 29.) 

Motorisessa vaiheessa liikkeet sulautuvat ja suoritukset vakiintuvat. Harjoittelija ky-

kenee keskittymään yhä pienempiin yksityiskohtiin ja hän alkaa kehittää karkeata 

motorista ohjelmaa ja hyödyntämään sensorista palautejärjestelmää. Suorituskyvyn 

kasvu on edelleen nopeaa, mutta hitaampaa verrattuna verbaalis-kognitiiviseen vai-

heeseen. (Kauranen 2004, 29-30.) 

Automaation vaiheessa liikutaan lähellä yksilön suorituskyvyn ylärajaa, jonka seu-

rauksesta suorituskyvyn kasvu on kohtalaisen hidasta verrattuna kahteen aiempaan 

vaiheeseen. Sensorinen palautejärjestelmä ja liikkeet ovat pitkälti automatisoitu-

neet, jonka seurauksena harjoittelijan ei tarvitse keskittää suurta huomiota liikkeiden 

suoritukseen. Tässä vaiheessa suoritukset ovat tasaisia ja varmoja. (Kauranen 

2004, 30.) 

3.6 Verkko-oppiminen 

Digitaalisen oppimateriaalin käyttäminen on jatkuvassa kasvussa ja nousussa ope-

tuksessa. Keskeinen ongelma digitaalisen oppimateriaalin leviämiseen opetukseen 

on e-oppimateriaalin puute, vaikka sitä onkin tuotettu jo vuosia. Vaikka internetistä 

on löydettävissä runsaasti erilaisia opetukseen soveltuvia aineistoja, ei opettajalla 

ole välttämättä kiinnostusta ja aikaa etsiä opetusta tukevaa materiaalia. Tosiasialli-

sen käyttöön soveltuvan oppimateriaalin puutteen ohella on ongelma siis myös käyt-

tökelpoisen materiaalin löytämisessä. (Ilomäki 2012, 7.) 

E-oppimateriaaleja voidaan luokitella eri tavoin. E-oppimateriaali voi olla esimerkiksi 

arviointi, blogi, demonstraatio, esitys, harjoitusohjelma, kurssi tai opas. (Ilomäki 

2012, 8.) 

Digitaalisen oppimateriaalin käyttö opetuksessa voi parhaimmillaan tarjota apuja 

oppilaiden kiinnostuksen herättämiseen, tukemiseen ja motivaation. Kiinnostuksen 

herättämisen edellytys on, että jokin tehtävässä tai työskentelytavassa herättää tai 

kiinnittää oppilaan tarkkaavaisuuden. Tilannekohtaisen kiinnostuksen ylläpitäminen 

riippuu siitä, tukevatko muut tehtävän ominaisuudet kiinnostuksen ylläpitämistä. Op-

pilas saattaa silti itse kyetä ylläpitämään kiinnostustaan. Digitaalinen oppiminen ja 

sovellusten käyttäminen voi muuttaa perinteistä luokkaopiskelua sosiaalisempaan 
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ja rennompaan suuntaan, joka on usein oppilaille mieluinen muutos. (Tapola, Veer-

mans 2012, 74-77.) 

4 HÄTÄSIIRTOTEKNIIKAT 

4.1.1 Tekniikoissa huomioitavia yleisiä asioita 

Hätäsiirtotekniikoita sovellettaessa on tärkeää muistaa nostojen ja kantamisen er-

gonomian huomioiminen ja toiminnan suunnittelu, mikäli siihen on aikaa. Kun tek-

niikoita tehdään partiona, tulee toiminnan olla yhdenmukaista ja kontrolloitua. Hen-

kilöä nostettaessa toisen kantajista olisi hyvä toimia tilanteessa johtajana. Lisäksi 

kantajien tulisi pyrkiä miettimään työturvallisuuden kannalta olennaisia seikkoja, ku-

ten esimerkiksi toisen käden vapaaksi jättämistä voimankäyttövälineiden käyttöön 

varautumista varten. (Kiviniemi & Valkonen 2020.) 

4.1.2 Juoponkanto-tekniikka 

Juoponkanto-tekniikka soveltuu nimensä mukaisesti esimerkiksi päihtyneen kävely-

kyvyttömän henkilön siirtoon. Tekniikalla voi siirtää asiakasta yksin tai partiona. Se-

lällään oleva siirrettävä henkilö nostetaan ensiksi istumaan, jonka jälkeen siirrettä-

vän selkäpuolella oleva kantaja vie kätensä siirrettävän kainaloiden alta ja ottaa tä-

män käsistä otteen. Kantaja nostaa siirrettävän ylös ja raahaa tämän turvalliseen 

paikkaan. Jos kantajia on kaksi, ottaa nostovaiheessa toinen kantajista otteen siir-

rettävän ristityistä jaloista. (Kiviniemi & Valkonen 2020.) 

4.1.3 Palomieskanto-tekniikka 

Palomieskanto-tekniikka soveltuu yhden kantajan tekemänä pääasiassa tajuissaan 

olevalle yhteistyökykyiselle esimerkiksi jalkavamman saaneelle siirrettävälle henki-

lölle. Tämä tekniikka mahdollistaa myös kantajan vaihdon ilman siirrettävän laske-

mista maahan. (Kiviniemi & Valkonen 2020.) 

Tekniikassa kantaja hakee jaloillaan olevasta siirrettävästä oikeanlaisen otteen ja 

ottaa siirrettävän hartioilleen kannettavaksi. Lopullisessa tekniikassa siirrettävä ma-

kaa kantajan hartioilla mieluiten niin, että paino on jakautunut mahdollisimman ta-

saisesti niille. (Kiviniemi & Valkonen 2020.) 
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Palomieskanto-tekniikka soveltuu partiona tehtynä myös jopa tajuttomalle henki-

lölle, eli siirrettävän ei tarvitse olla samalla tavalla yhteistyökykyinen, kuin yksin tek-

niikkaa sovellettaessa. Siirrettävä voidaan ottaa kannettavaksi hänen ollessaan sei-

saallaan, mutta tekniikkaa voidaan käyttää myös makaavan henkilön nostamiseen. 

Partiona tehtynä tämä tekniikka saattaa olla jaksamisen kannalta hyvä, mutta oman 

haasteensa saattaa tuoda esimerkiksi partion jäsenten suuri pituusero.  (Kiviniemi 

& Valkonen 2020.) 

4.1.4 Navy Seal -kantotekniikka 

Navy Seal -kantotekniikassa siirrettävä nostetaan kahden kantajan nostamana vat-

saltaan polvilleen, jonka jälkeen kantajat vievät siirrettävän kädet niskojensa takaa 

ja ottavat lähempänä siirrettävää olevilla käsillään kiinni esimerkiksi siirrettävän 

vyöstä. Kantajien olisi hyvä pyrkiä viemään sisemmät kätensä ristiin tukevan otteen 

saamiseksi. Sen jälkeen kantajat nostavat siirrettävän ylös ja raahaavat hänet tur-

valliselle alueelle. Tekniikka soveltuu tajuissaan olevan henkilön lisäksi tajuttomalle 

siirrettävälle. (Kiviniemi & Valkonen 2020.) 

4.1.5 Hätäsiirto autosta 

Toteutettaessa ihmisen hätäsiirtoa autosta tulee pyrkiä ennen siirtoa huomioimaan 

ajoneuvon mahdolliset turvalaitteet, kuten yllättäen laukeavat turvatyynyt, joista voi 

olla vaaraa kantajalle. Ajoneuvossa mahdollisesti päällä oleva virta katkaistaan vir-

takytkimestä ja varmistetaan, että käsijarru on päällä. Siirrettävällä mahdollisesti 

kiinni oleva turvavyö avataan ja sen vapautusnapin voi etsiä liu’uttamalla omaa kättä 

turvavyötä pitkin. Kantajan on hyvä ottaa siirrettävää ensin esimerkiksi housun kau-

luksesta tai lantion seudulta kiinni ja kääntää häntä kohti itseään, jolloin siirrettävä 

on helpompi raahata ulos autosta samalla tekniikalla kuin juoponkanto-tekniikassa 

yhden kantajan tekemänä. (Kiviniemi & Valkonen 2020.) 

4.2 Ballistisen kilven käyttö evakuoinnissa 

Poliisilla laajasti käytössä olevaa ballistista suojakilpeä voidaan käyttää myös siirto-

välineenä. Kilvessä olevat ominaisuudet mahdollistavat siirrettävän raahaamisen tai 

kantamisen turvallisesti ja tukevasti turvalliselle alueelle yhden tai useamman kan-

tajan suorittamana. (Kiviniemi & Valkonen 2020.) 
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5 TULOKSET 

5.1 Valmis produkti 

Opinnäytetyömme tuloksena syntyi tämän raportin lisäksi viisi videota ja yksi hätä-

siirtotekniikoita esittelevä kuvia sisältävä Power Point -esitys. Videoihin ja Power 

Point -esitykseen lisäsimme kirjalliset ohjeet, jotta niissä havainnollistetut asiat var-

masti tulevat ymmärretyiksi. Suunnitteluvaiheessa pohdimme myös mahdollisuutta 

tallentaa ohjeet puheena videolle, mutta pidimme kirjallisia ohjeita parempana vaih-

toehtona seuraavista syistä. Ensinnäkin kirjalliset ohjeet oli tietoteknisesti helpompi 

toteuttaa ja tiedostojen koot pysyivät maltillisempina. Sen lisäksi kirjallisia ohjeita on 

helpompi seurata esimerkiksi isossa atk-luokassa, jossa ei ole suotavaa laittaa itse-

opiskelun aikana tietokoneen ääniä päälle muita paikalla olevia häiritsemään. 

Lopputulokseen voimme sanoa olevamme tyytyväisiä. Tarkoituksemme oli luoda 

yksinkertainen oppimista tukeva materiaalipaketti hätäsiirtotekniikoista ja oppia sa-

malla aiheesta itse lisää. Oman arviomme mukaan saavutimme nämä tavoitteet. 

5.2 Itsearviointia ja pohdintaa 

Aloimme suunnitella tätä opinnäytetyötä juuri ennen opintoihimme kuuluvaa työhar-

joittelujaksoa ja suurin osa opinnäytetyön eteen tehdystä työstä on tapahtunut työ-

harjoittelujakson aikana. Toinen meistä lähti työharjoittelujaksolle Ouluun ja toinen 

Vantaalle, joten pitkä välimatka toi omat haasteensa opinnäytetyön tekemiseen. So-

vimme kuitenkin selvästä työnjaosta ja yllättävän paljon pystyimmekin tekemään 

etenkin kirjallisia osuuksia eteenpäin tahoillamme. 

Näin loppusuoralla pohdittuna opinnäytetyö eteni hyvinkin suurelta osin omalla pai-

nollaan. Alussa suunnittelutyön pyörähdettyä käyntiin tutustuimme kattavasti Polii-

siammattikorkeakoulun opinnäytetyöohjeeseen ja pyrimme tekemään itsellemme 

selväksi, mitä asioita opinnäytetyöltämme tullaan vaatimaan. Teimme jonkin verran 

muistiinpanoja tehdyistä ja tekemättömistä asioista, jonka ansiosta pysyimme itse 

paremmin kärryillä työn tekemisen eri vaiheista. Opinnäytetyön aikataulutus on hyvä 

tehdä osittamalla se sopiviin paloihin (Hakala 2004, 75). Mielestämme olisimme voi-

neet tehdä hieman paremman ja tarkemman aikataulun, jotta työn valmistumisen 

ajankohta olisi ollut meidän molempien tiedossa. Epätietoisuus työn 



 

 

16 

 

valmistumisesta on ajoittain aiheuttanut meille lievää epävarmuuden tunnetta, mutta 

toisaalta olemme aina saaneet vietyä työtä sen verran eteenpäin, että epävarmuus 

ei ole kasvanut missään vaiheessa liian suureksi. 

Palautimme opinnäytetyömme suunnitelman ohjaaville opettajille syksyllä 2020 ol-

lessamme lähijaksolla Poliisiammattikorkeakoululla. Yksi hyvän opinnäytetyön 

suunnitelman tunnusmerkeistä on se, että vielä työn tekemisen lopullakin suunnitel-

maan tehdyt perustelut pitävät paikkansa (Hakala 2004, 83). Olemme pysyneet mie-

lestämme suunnitelmamme tavoitteissa koko prosessin ajan. 

Emme koe kohdanneemme suuria haasteita opinnäytetyötä tehdessämme. Hätä-

siirtotekniikoihin liittyvä vähäinen lähdeaineiston määrä aiheutti omat ongelmansa, 

mutta toisaalta se toimi omanlaisena kannustimena tuottamaan aiheesta materiaa-

lia. Isoin kiitos työmme onnistumisesta kuuluu niille vapaaehtoisesti meitä opasta-

neille poliisimiehille, jotka ovat työssään perehtyneet hätäsiirtotekniikoihin ja jaka-

neet siihen liittyvää tietoa meille. 

Muutokset kuuluvat opinnäytetyöprosessin alkuvaiheen lisäksi lopullisen kirjoi-

tusurakankin alkuun (Hakala 2004, 123). Omassa opinnäytetyöprosessissamme 

muokkasimme tätä kirjallista raporttia jatkuvasti. Aluksi perehdyimme opinnäyte-

työohjeen lisäksi muutamiin valmiisiin opinnäytetöihin ja silmäilimme niiden sisällys-

luetteloita, jonka jälkeen hahmottelimme omaan työhömme sopivan sisällysluette-

lon. Koimme kirjoittamisen olevan helpompaa valmiiden otsikoiden alle. Raporttia 

olemme suunnitelleet, oikolukeneet ja ennen kaikkea kirjoittaneet useiden kuukau-

sien aikavälillä. Toisinaan olemme tehneet kirjoitustyötä useampana peräkkäisenä 

päivänä ja joskus taas emme ole ehtineet avata raporttia työstettäväksi useampaan 

viikkoon. Voimme sanoa tämän kirjoittamistyön olleen opinnäytetyön tekemisessä 

yksi vaativimmista osioista, kun taas produktiin liittyvät käytännön tekemiset meni-

vät enemmän omalla painollaan. 

Opinnäytetyömme produktin tekeminen vaati jonkin verran läsnäoloamme Tampe-

reella Poliisiammattikorkeakoulun tiloissa, jossa muun muassa kuvasimme siihen 

tarvittavaa materiaalia. Opinnäytetyön tekemiseen liittyvän tavanomaisen ajankäy-

tön lisäksi käytimme työn edesauttamiseksi siis myös omaa rahaa esimerkiksi Tam-

pereelle kulkemiseen. 
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Kriittisesti arvioiden olisimme toivoneet saavamme aikaan vielä laadukkaampaa 

materiaalia produktiin esimerkiksi valokuvien osalta. Opinnäytetyön tekemiseen on 

varattu kuitenkin tietyn verran aikaa ja sitä tehdään usein samanaikaisesti opintoihin 

kuuluvan työharjoittelujakson sekä muiden koulutehtävien kanssa, jonka takia opin-

näytetyötä ei välttämättä ehdi tekemään niin sanotusti ylitöinä. Voimme sanoa teh-

neemme parhaamme käytettävissä oleva aika ja osaamisemme huomioiden. 

5.3 Jatkotutkimusaiheet 

Poliisiammattikorkeakoulussa on tehty tähän mennessä runsaasti ensiapuun liitty-

viä opinnäytetöitä, jotka mielestämme käsittelevät kattavasti poliisin perustutkinnon 

ensiapukoulutuksen sisältöä. 

Koronaviruspandemia on lisännyt etäopetusta ja pakottanut sekä opiskelijat että 

opettajat tutustumaan uusiin opetusjärjestelyihin. Kirjalliset oppaat ja esitykset ovat 

hyvä keino opettaa ja oppia etäopetuksessa, mutta videot saattavat usein olla vielä 

niitäkin havainnollistavampia. Lisää ensiapuun liittyvien videoiden tekemistä voisi 

mielestämme pohtia joskus tulevaisuudessa opinnäytetyön muodossa. 
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